类 别：A

西安市碑林区城市管理和综合执法局
签发人：庞鸿飞

碑城管函字[2021]23号

对区政协十四届五次会议第 39 号提案的复函

雷小安委员：

您提出的“关于坚持铁腕治霾的建议”已收悉。十分感谢

您对碑林区治污减霾工作的关心与支持。针对您提出的建议，

我们进行了认真学习领会，并将逐步落实到道路保洁工作中，

现就有关情况答复如下：

一、整体工作情况

我局要求辖区各街办和保洁公司在日常作业中严格按

照“以克论净、深度保洁”作业标准，采取人机结合的模式对

辖区进行全方位保洁，加大加大机械化清扫保洁力度和人工

巡查批次，从源头上防止道路扬尘。并根据季节、路况、天

气等因素，合理开展机械化道路作业，采用先吸尘后洗扫的

联动作业模式有效抑尘减霾，严格落实铁腕减霾工作，保障

我区市容环境。，

在道路扬尘污染防治方面，大力推行洗扫和吸尘作业方

式，让灰土彻底“搬家”。如遇重污染天气时，在常规作业基

础上对主干道和易产生扬尘路段每日至少增加 1次清扫保洁

作业；在适当情况下对易产生扬尘路段增加吸扫作业频次。

二、加大人工清扫保洁和巡查频次

我区采取机扫为主、人工为辅作业模式。人工清扫保洁

作业一律使用毛毛扫帚进行推尘，避免产生扬尘，造成二次

污染。，春夏季早“普扫”6:30前完成，秋冬季早“普扫”7:00前

完成。每天除“普扫”使用大扫帚外，其余时间全部使用小扫

帚进行不间断保洁，避免使用大扫把保洁造成二次扬尘污染。

三、全面推行机械化清扫保洁作业模式

目前，我局严格按照《2021年城市管理和综合执法工作

要点》有关要求，全面推行 “白天湿扫、夜间降尘”的道路清

扫保洁作业模式，即：每日 9:30至 16:30采取机械洗扫或吸

尘作业，夜间 22:00至次日凌晨 6:30为日常道路冲洒水作业

时段，采取洗扫、吸尘、洒水和冲洗等方式对道路积尘和泥

土进行彻底清理，深层清洁路面尘土,有效降低了路面尘土残

存量。

我局新购置了吸尘车和小型新能源车辆，并要求中标保

洁公司购置了小型保洁车辆、吸尘车等机械设备，提高机械

化清扫保洁作业率。同时，运用数字化管理平台，每日对道

路保洁车辆进行实时定位监控，通过 GPS监控对车辆出勤及

运行情况做到心中有数，同时安排专项检查组对作业效果进

行督导检查，针对机械化作业过程中发现的问题，登记在册，

并立即进行整改，高标准、严要求，切实提高我区机械化作

业水平，打造干净整洁的环境卫生。

四、集中开展大擦洗、大冲洗活动

每月至少开展一次全区大擦洗、大冲洗活动，安排 8个

街道办及保洁公司对辖区道路卫生进行全面深度保洁，对道

路灰带、卫生死角、下水井扣进行集中推扫冲洗，彻底清除

护栏下和道牙石周边泥土，确保路面见本色。并对野广告、

保洁员工具箱、果皮箱等进行擦洗管护，将扬尘污染防治工

作落到实处,提升辖区环境卫生作业质量。

五、下一步工作计划

我们将积极采纳您的意见，加大市容环卫投入，提高机

械化清扫保洁水平。同时建议各保洁公司在定期保养、维修

环卫车辆的基础上，大胆尝试，积极创新，购置先进的机械

设备和工具，通过机械化清扫、精细化保洁、地毯式吸尘、

定时段清洗、全方位洒水“五位一体”作业，不断提升城区治

污减霾水平。

最后，再次感谢您对我区治污减霾工作的支持，谢谢！

西安市碑林区城市管理和综合执法局

2021年 4月 14日

联系人:任 湧

电话：029- 62520411

抄送：区政协提案委，区政府督查室